omnesque viatores erraticos, ad viæ regiæ semitam, A mus, jampridem mortui in suis sermonibus vivant: tota die et nocte non facendo, reducere valeatis. Date igitur operam, o magnum nostri sæculi decus, o clarum sidus mundo divinitus ortum, ne creditus vobis thesaurus inutiliter lateat, sed magis magisque nummulariis erogatus, pérque vestram industriam centuplicatus, nobis et vobis sublimem immortalitatis gradum acquirat. Seio me valde temerarium esse, quia taliter exhortari vos audeo, sed ignoscat mihi serenissimæ pietas, de qua multum præsumo. Nam quia Pater amantissime, jacentiam omni studio declinatis, non mediocriter timeo, ne forte quasi sub hac intentione nimium latere velitis. Providendum est, vir discretissime, ne dum laudari ab hominibus nimium fugitis, ea quibus a bono patre familias fidelis ille servus evangelicus plurimum laudari merebitur (*Matth. xxv.*) omittatis. Considerate, obsecro, quia sancti Patres nostri hujusmodi occasiones inveniendo nihil olim scripsissent, sed quamlibet bonam vitam inertis silentio transegissent, procul dubio nec tantos Deo populos acquisissent, nec apud nos modo tam celebrem, dulcemque memoriam habuissent. Scribendo autem, et Deo placere meruerunt per duplarem fructum sanctæ prædicationis, et cunctis post se venientibus exemplum præbuerunt piæ imitationis. Inde est quod tantum sui amorem fidei cordibus impresserunt, dum in eis Deus loquens attenditur, et doctrina sancti Spiritus honoratur. Fit autem divina gratia mirabiliter operante, ut dum charitatem Dei legentium vel audientium mentibus accendunt, ipsi etiam apud fideles Dei causa amoris ejus amabiles et desiderantissimi existant: quodque pia jucunditate admirari possu-

B et cum corporaliter non videantur, spiritualiter quotidie præsentiam suam nobis exhibeant. Verum quid facio ego, majestati vestræ talia persuadendo, et quasi rem difficilem vel alienam a personæ vestræ officio, verborum superfluitatibus extollendo cum scribendi studium speciali prærogativa Clunienses abbates a temporibus antiquis obtineant? Nec certe sola autoritate compelluntur ut scribant; sed et si non fecerint, sicut degeneres, multumque patriæ formæ dissimiles, necesse est erubescant. De quorum Patribus gloriosissimis solus ille pro exemplo nobis sufficiat, qui et prima civitatis nostræ fundamenta locavit, primusque tantæ reipublicæ princeps, primus tanti cœnobii Pater, primus tantorum in Christo filiorum genitor et nutritor esse promeruit. Odonem dico beatissimum, vitæ sanctitate præcipuum, doctrina et miraculis gloriosum. Qui quoniam non solum apud nos sed et per omnes pene Latinitatis ecclesias, maxime ob istiusmodi studia celeberrimus esse dignoscitur cunctis successoribus suis hujus officii gratianjure hæreditario transmisso suoque principio quasi dedicasse videtur. Quod si quosdam eorum nihil penitus scripsisse objicitis, excusatur Heimardus cum utroque Hugone: quibus videlicet illa eruditionis perfectio defuit. Excusatur Maiolus, quia fortassis ad hoc vacuum tempus non habuit. Vos autem quam excusationem affertis, qui, si istis comparemini, solus inter eos linguam habetis? Orante pro me beatitudinem vestram Deus misericors et omnipotens hic et in æternum custodiat, domine sancte, meritoque venerabilis et dilectissime Pater.

# PETRI VENERABILIS<sup>(1)</sup> EPISTOLARUM LIBRI SEX<sup>(2)</sup>.

(Biblioth. Clun., 621.)

## LIBER PRIMUS.<sup>1</sup>

### EPISTOLA PRIMA.

Summo Ecclesiæ Dei Pastori, et nostro speciali Patri domino papæ INNOCENTIO (3), frater PETRUS,  
ANDREÆ CHÈSNII NOTÆ:

(1) *Petri Venerabilis.* Petrus hic Arvernus natione, sed qua de familia creatus non liquet. Mona-

D humilis Cluniacensium abbas, devotissimæ humilitatis obsequium.

Dominus Burdegalensis archiepiscopus (4) inter

sermones

chus enim Pictaviensis, Petrus et ipse nomine, cuius opuscula quædam exstant in hac bibliotheca, patrem

mus juxta fidem et testimonium Chronici Cluniensis. Opera omnia Petri Venerabilis in epistolas,

(4) *Dominus Burdegalensis archiepiscopus,* Gaufridus, ad quem ep. 42, lib. iv, ubi plura de eo.

riani ac dispositionem ordini suo genuino restituit.

(5) *Domino papæ Innocentio.* Hujus nominis secundo, qui electus est anno 1130 et ad quem sæpius alias scribit libris, i, ii, iii et iv.

cætera bona sua, quæ et ipse non ignoratis, multo  
erga vos servens amore, per partes nostras nuper

A transitum fecit, et de prosperis successibus vestris  
nos non minimum lœtificavit. Et quoniam ob resor-

## ANDREÆ CHIESNII NOTÆ.

patrem ejus *divum Mauricium* cognominat his pane-  
gyrici, quem illi dixit, versibus :

*Nonne Arvernorum clarissima gloria quondam  
Exstitit, et patriæ lumen, honorque suæ.  
Divus Mauricius? quem nostra Aquitania raptum  
Deflet adhuc, cum quo decus atque potentia gentis  
Tota sepulta foret, nisi quod generosa remansit.  
Progenies, in qua veluti transfusa relucet  
Nullo dissimilis patriæ virtutis imago.*

Nec ab eo longe recedit auctor Chronologæ Cluniacensium abbatum, cum ait: *Hugone II post tres menses defuncto, electus est vir vitæ venerabilis dilectus dominus Petrus, cognomento Mauricii, nobilis genere, Arvernia oriundus.* Unde sine dubio corrigendi veniunt, et ille qui *Maturitum*, et Papirius Massonus, qui *Mauriacenum*, velut a Mauriaco Arvernæ oppido, nuncupant : sed utrum hoc ejus Mauricii cognomen, quod illi nunc primum restituimus ad veterum S. Mauricii in Arvernia comitum genus referendum sit, pronuntiare nobis non licet, cum utique vir doctissimus, et de antiquitate Gallica bene meritus Joannes Sauro, Arverniæ et ipse alumnus ac lumen, e nobili Monboisseriorum sanguine satum illum asseverare non reformat, ac gentilitijs etiam ipsorum stemmatibus ad nos missis confidenter ejus effigiem decorare persuaserit. Quod certe melius adhuc, imo peroptime conveniret ei, si primos illos et antiquos Monboisserii vel dominos, vel ut in Chronicæ Cluniacensi legitur, domicellos, aut Mauricios olim cognominatos, aut sancti Mauricii comites fuisse palam esset. Ut ut se res habeat, patrem ejus cognominè solo notum, Celsinanijs Arverniæ monasterio post obitum sepultum fuisse; matrem vero, nomine Raingardam, postea Marciniaci sanctimonialis velamen accepisse, laudabiliterque vitæ reliquum ibi peregisse, discitur ex epistola 27, libri secundi. Ex eorum conjugio remanserunt octo liberi, quorum unum Ottonem vocat Petrus Pictaviensis, cum dicit :

*Nec facile advertas pulchra de conuge natos,  
Tam sunt egregii, morumne an divitiarum  
Fecerit hæredes senior Mauricius, atqui  
Vivere totus adhuc in fratribus Otto uidetur.  
Cumque eadem pietas, virtusque simillima patri-  
In septem reliquis miro splendore nitescat,  
Tu tamen inter eos, dux noster et inclyte pastor,  
Splendidius rutilans, ut cætera lucifer astra  
Clara tui generis radiando sidera vincis.*

Reliqui illi septem fuerunt, primus, Hugo, cuius mentio fit Epistola 39. Libri vi, qui et ipse filias duas habuit Marciniaci cum avia Raingarde Sanctimoniales, nempe Pontiam et Margaretam. Secundus, Pontius, qui memoratur Epistolis 16 libri i, et 17 libri secundi : quique tandem Vizeliacensis abbas effectus est, ut ex epistolis 4 libri tertii, et 58, libri sexti patet. Tertius et quartus, Jordanus et Armanus monachi, de quibus epistola 17 libri secundi agitur. Quintus et sextus Eraclius et Eustachius, qui Pontii Vizeliacensis abbatis germani vocantur epistola 4 libri tertii quorumque primus, scilicet Eraclius, quem et aliqui dicunt Heraclium, primo Lugdunensis canonicus exstitit, ut epistola 5. quinta libri quarti docetur, et ex canonico postea factus est archiepiscopus itidem Lugdunensis, quemadmodum alibi plenius ostendemus ; secundus autem, videlicet Eustachius, *unicus quantum ad sæculum pertinet, carnis Petri frater remansit*, ut in epistola 14, libri sexti manife declaratur. Septimus. deum ipse Petrus, abbas Cluniacensis ix, de quo præter monachum Pictaviensem ejus notarium, D. Bernardum Clarevallensem, Suggerium S. Dionysii et Petrum Cellensem abbates, quorum ad illum, et illius

ad eos epistolæ plures reperiuntur, agunt adhuc Innocentius II, Pontifex Rom. in diplomatibus variis, auctor tractatus De reliquiis S. Stephani protomartyris. Cluniacum delatis, Robertus de Monte in supplemento Sigeberti versus annum 1158. Mattheus Paris in Historia Henrici II, Anglorum Regis, Henricus de Gandavo, lib. De illustribus eccl. scriptoribus, Nicolaus de Clamengiis cantor Baiocensis epistola ad Galiotum de Petra Mala, Joannes Thitemius lib. ii, Virorum illustrium ordinis S. Benedicti, cap. 123, et libro de scriptoribus ecclesiasticis, Guillelmus Paradinus lib. ii Histor. Lugdun., cap. 35, Nicolaus Vignarius in Chronicæ rerum Burgundionum, Chonradus Gesnerus in Bibliotheca, Antonius Possevinus tomo III Apparatus sacri, B Cæsar Baronius in Annalibus ecclesiasticis, Papirius Massonus in Annalibus Francorum, Arnoldus Wionius in Ligno vitæ et ad Martyrologium monasticum Benedictinum, Renatus Chopinus in Monastico, et alii. Verum universalis atque mirabilis elogium doctrinæ, qua cunctis eum decessoribus suis plenius abundasse non solum loquendo, sed etiam scribendo testatur Petrus Pictaviensis, nequaquam hic omitti debet. *Quis unquam Plato subtilius*, inquit idem Petrus ad ipsum scribens, *quis Aristoteles argumentosius, quis Cicero pulchrius aut copiosius aliquando quidquam disseruit? quis grammaticus instructior, quis rhetoricus ornator, quis dialecticus fortior, quis arithmeticus numerosior, quis geometricus regularior, quis musicus cantilenosior, quis astronomicus perspicacior exstitit?* Sed et si de sanctis Patribus aliquid dicere audeamus, vos ab unoquoque quatuor fluminum paradisi, quæ post sanctos evangelistas totum orbem irrigant, aliquid simile reportastis, quia cum C Hieronymo velox, cum Augustino profusus, cum Ambrosio profundus, cum Gregorio clarus inceditis. Vitam quoque pietatem, sanctitatem, et alias ejus virtutes copiose satis refert Chronicón Cluniacense, sed post Radulphum tantum monachum, ejusdem discipulum, qui et in epistola quadam de illius obitu scribit ad papam Adrianum IV in modum qui sequitur: *Recessit autem sanctus iste illa hora de corpore qua credimus Dei Verbum natum de Virgine matre: ei bene-hanc, ut ascenderet, horam-elegit, qui nato descendenti humilior semper servivit. Nascente ergo Christo-virgine de Virgine matre in terris, Petrus virgo assumitur in cælis, ut qui gaudium singulis Nativitatis devote celebraverat-cum-peregrinis, quandiu vixerat, modo et hora ejus nativitatis recipere fructum devotionis in sede æternitatis. Factum est autem magnum miraculum in hac dissolutione, quia sicut sanctus migravit a corpore, ut nullum fieret impedimentum officiis matris Ecclesiæ, dicta litania ab episcopo, et finitis orationibus defertur sancti corpus ad locum ubi mortuorum corpora lavabantur, et ibi vestimentis nudatus, glorificati hominis gratia cunctis videntibus et stupentibus apparebat. Erat enim vitro purior, nive candidior, mirabili quadam pulchritudine cælestis corpus terreno adhuc præsignans. Quis crederet illam carnem cilicio aliquando fuisse tectam, jejuniis afflictam, meditationibus attenuatam, vigiliis maceratam? Erat jam quasi in quadam futuræ gloria transformatione splendidissimum, sine macula et ruga, donorum cœlestium præsagium serens. Osculabantur discipuli caput magistri, sugabant aquam quæ lavabatur, et unusquisque quod poterat rapiebat, etc. Quare et Martyrologium monasticum Benedictinum inter sanctos illum reponere non veretur, ac illi festum diem tribuere ad viii, Kal. Januar. his verbis, Cluniaci natalis sancti Petri Mauricii abbatis, doctrina et sanctitate clarissimi.*

Venerabilis dicitur et a Frederico imperatore in

mandam pacem Ecclesiae Dei totam vos operam impendere, omne studium adhibere, nullum laboris periculum renuere retulit, motus sum animo ad vobis scribendum, quia corpore non poteram a i collaborandum. Doleo quidem, et non parum, teste illo quem fallere non possum, contristor, quod sine me labores tantos hoc maxime tempore toleratis, sed fragilitas cerei vasculi mei tanta est, ut, sicut saepe expertus sum, ad Italiæ soles prius pene cogatur liquecere quam incipiat apparere. Vidistis ipse, qualiter hac de causa nuper apud Pisas et vobis inutilis, et mihi ipsi importabilis eram, ut nisi cito recedere festinassem, vitam simul et negotia terminassem. Ea sola et tota causa est, quæ me tandem vobis absentem facit. Quæ si aut removeri, aut temperari utcumque posset, nihil me de reliquo a paternitatis vestræ vestigiis avellere, nulli casus filium a paterno latere abrumpere prævalerent. Interim quod possum facio, et his litteris charitativa præsumptione, et filiali devotione admoneo, ut Ecclesiae Dei onera, quæ nostris diebus non humana, sed divina censura humeris vestris imposuit, viriliter supportetis, neque quantalibet laborum diurnitate fatigemini, quoniam qui in vobis solo spiritu suo universam Ecclesiam univit, et totum pene orbem pedibus vestris subjicit, paucissimos, qui supersunt, inimicos subjiciet, et nomen catholicum super omne nomen hæresum et schismatum, ut assolet, attollet. Unde constanter, ut hactenus, vos habete, quoniam nunquam effectu frustrari potest ea oratio qua Christus pro Petro oravit, ut non deficeret fides ejus; sed potius ipse lapsos erigeret, trepidos confortaret, dubios confirmaret (*Luc. xxii*). Habetis cum tota Ecclesia vobis a Deo commissa, et me in membris Christi ultimum, vestramque pariter Cluniacum, qui quandiu fuerit spiritus in naribus nostris, ad obediendum, ad collaborandum, fortassis etiam ad commoriendum parati erimus. Nulla certe mutabilium rerum permutatio nos mutare, nulla varietas variare, nihil nos a pastore, nihil a Petro,

A nihil a Christo, quæ omnia in te uno habemus, separare poterit. Sit ubique occurrerit habitatio vestra, manebit ubique vobiscum obedientia, et devotio nostra, quoniam et secundum poetam, . . . . Veiosque habitante Camillo,  
Illic Roma fuit.....

(*LUCAN. Phars.*, lib. v, vers. 28-29),

et Petrus in carcere, Clemens in exsilio, Marcellus in catabulo, non minus quam Laterani Ecclesiae præfuerunt, et oves Christi eis ut veris pastoribus obedierunt. Recordamini Ecclesiam semper laboribus creuisse, passionibus multiplicatam esse, tolerantia cuncta resistentia evicisse. Adaugeat vobis spem perfectæ victoriarum, ipse jam elapsus numerus annorum, quia qui per septem annos feliciter contra

B Dei adversarios dimicantis, in octava resurrectionis, velut post devictos inferos, Alleluia cantabis, et Ecclesia quæ post Christum suum de torrente in via bilit, propterea exaltabit caput (*Psal. cix*).

## EPISTOLA II.

*Singulariter venerando et specialiter amplectendo, domino et Patri suo MATTHÆO Albanensi episcopo (5), F. PETRUS humili Cluniacensium abbas, salutem, quam promisit Deus diligentibus se.*

Audiens nuntios vestros, legens litteras vestras, agnoscens indeficientem erga nos amorem vestrum, erubesco quod nihil dignum tanto affectui compensare valeo, nihil tantæ charitati sufficiens retribuere me posse cognosco. Nihil plane, quia, etsi universa nostra vobis impenderem, nec sic digna rependerem. Ut enim Salomon ait in Canticis: *Si dederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione, quasi nihil despiciet eam* (*Cant. viii*). Nihil est ergo quantum ad istud omne quod habeo, et ideo nihil in istis meritis vestris condignum invenio. Est tamen aliquid quod non nihil esse videatur. Si charitate non facta diligens diligatur, hoc certe tam magnum est quam magna et ipsa charitas est. Hanc reverentia vestræ, prout valeo, integro corde repedo: unde jam aliquid vobis retribuisse confido. Statum no-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

diplomate quodammodo his verbis, *Ob reverentiam et petitonem dilecti nostri Petri Venerabilis Cluniacensis abbatis, statutum donationis quod Cluniacensi Ecclesiæ de Balmensi cœnobio collatum est, nos quoque*

sermones, et tractatus dividit monachus Pictavensis ejus notarius, cum ait: *Nec præsentibus tantum sed et futuri temporis Christianis multum prodesse valebitis, si more Patrum vestrorum, prout vobis Spiritus divinus suggesserit, in sermonibus, in epistolis, diversisque tractatibus, tam præclari monumenta ingenii posteriorum memoriae relinquatis. Ad hoc enim sublimi Ecclesiæ suæ specula sanctitatem vestram providentia superna constituit, quatenus per viam Sion ad æternæ Hierusalem gaudia festinantes, ab infestantibus Babyloniorum incuribus defendatis, omnesque viatores erraticos ad viæ regiæ semitam, totam die et nocte non tacendo, reducere valeatis.* Epistolarum autem meminit et ipse Petrus Epist. 55 libri IV, et præfatus ejus amanuensis epistola 7, libri sexti. Sed quot libris distinctæ fuerint ab eo, docet unicus

D regia auctoritate corroboramus. Et hoc quidem cognomentum par illi cum Venerabili Beda doctrinæ pictatisque existimatio peperisse videtur.

Chronici Cluniacensis auctor, qui et sex tantum memorat, et quot unusquisque comprehendere debeat epistolas annotat. Unde et nos ejus fidem ac testimonium probantes, ob codicis manuscripti defectum, illarum omnium seriem ac dispositionem hactenus a Petro de Monte Martyrum et ipso Cluniaciensi monacho, qui primus typis excudendas curavit anno 1529, interpolatam, ordini suo vero ac genuino restituere conatus sumus. Quod utrum recte, qui ms. possident, optime dijudicare poterunt, et si quid alter digestum comperient, nos monere, si lubet, non gravabuntur.

(5) *Matthæo Albanensi episcopo.* De familia Cluniacensi, ad quem etiam lib. II, epist. 11, S. Bernardus epist. 21, et de quo ipse rursus füssissime lib. II, Miraculorum, cap. 4, 5, 6, et seqq.

stram, super quo sollicitam dilectionem vestram agnovi, a benigno Salvatore benigne atque pacifice disponi noverit, præter quod Hispania morte regis Aragonensis novis motibus turbata, quibusdam monasteriis nostris consimilem perturbationem minatur. Reliqua per fratres nostros Petrum et Be-roardum domino papæ vobisque nota fecimus. Sed

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(6) *Dominus Trecensis episcopus.* Hato, vel ut alii scribunt Ato, monachus et ipse Cluniacensis, ad quem idem sæpe postea.

(7) *Paratus est dare nobis in Ecclesia sua unam præbendam.* Et certe deditis constat ex duobus ejusdem Hatonis diplomatis, quorum unum jam descriptus pagina 1407 hujus Bibliothecæ: alterum e Chartulario Trecensis ecclesiæ depromptum, et beneficio viri docti Nicolai Camuzatii nobis exhibitum, sic habet: *In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Hato dividina miseratione Trecensis Ecclesiæ minister humilis, omnibus Catholicæ matris Ecclesiæ filiis in perpetuum. Amicis Sponsi, vicariis Jesu Christi hoc potissimum incumbit, hoc præ omnibus est necessarium, ut sponsam Agni immaculatam, quam sanguine proprio sibi vindicavit, quibus possunt modis confundendo studeant creditæ dispensationis honorificare ministerium.* Eapropter cum Ecclesia Trecensis in diebus sacerdotii nostri, defectu et indigentia servitorum suorum miserabiliter esset afflita, pie compassi suimus, non sine multo mœrore, non sine multa cordis angustia. *Antiqua enim famosioris Ecclesiæ nobilitas data erat in contemptum, gloria in confusione, filiorum frequentia, super quorum assiduitate jucundari consueverat, versa erat in solitudinem sorinsecus quidem quos habebat canonicos, non quæ Dei, sed quæ sua erant querentibus, debili servitii honorem matri sue nequaquam redditibus.* Particulato itaque cum sapientibus personis consilio, post multas et a compluribus annis protractas canonico-rum nostrorum postulationes, statuendo, statuimus assentientes quod fecimus confirmante religioso ac venerabili viro Alberico Hostiensi episcopo, sedis apostolicæ legato: *ut qui de cætero in Ecclesia nostra canonicarentur, nisi ad Ecclesiæ servitium stationarios seipso exhiberent nihil de præbendali beneficio præter 20 solidos annis singulis acciperent, exceptis duntaxat Cluniacensibus, quibus ad præfati legati petitionem in Ecclesia nostra præbendam concessimus.* Præterea adjicendo adjicientes prohibuimus ne unquam ulterius quacunque occasione vel pro qualibet persona de communitate fratrum singularis fieret, vel daretur alicui præbenda. Hoc autem totum ut non solum inter præsentes, sed etiam apud futuram posteritatem ponderis sui tenorem irrefragabiliter obtineret; auctoritate Dei, et domini legati, et nostra, voce propria, fratribus universis corde et ore consentientibus, anathematis sententiam in eos promulgavimus, qui quocunque tempore, quocunque modo, quod pietatis intuitu decrevimus permutarent; aut (quod absit!), in irritum revocarent, salva nimis apostolicæ Majestatis reverentia. Præsentem itaque paginam ad nostræ constitutionis munimentum sigillo domini legati, et nostro proprio, et communis fratrum sigillo confirmantes roboravimus, subscriptis personarum quæ inter fuerunt, et approbarunt, nominibus.

Signum Domini Alberici legati

S. Hatonis episcopi

S. Theobaldi abbatis S. Columbae Senon.

S. Guillermi de S. Martino

S. Errardi de S. Lupo, et

Hugonis de Criciaco abbatum

S. Balduini Noviomensis decani

S. Odonis præpositi.

S. Manassæ, item Manassæ, Odonis, Falconis archidiaconorum, et

Burdini, Guarneri, Stephani presbyterorum.

A quod eis festinantibus et nos occupatis tunc mandare nequivimus, nunc litteris præsentibus intimamus. Dominus Trecensis episcopus (6), ut nos sit charissimus noster, paratus est, ut dicit, dare nobis in Ecclesia sua unam præbendam (7), sicut Carnot vel Aurelianis antiquitus date sunt (8), ut redditu illius multa, quam non ignoratis. Cluniacen-

## CHESNII NOTÆ.

S. Petri, Droconis diaconorum.

S. Tegerii, Petri, Guerrici, Hilduni subdiaconorum.

Actum Trecis in solemni capitulo, anno ab Incarnatione Domini 1145.

Gibuinus cancellarius scripsit et recognovit.

Verum postea Stephanus abbas Cluniacensis, præbendam illam Henrico Trecensi episcopo, præfataeque Trecensis Ecclesiæ capitulo, consentiente Theobaldo Cluniacensi priore, reddidit; et in recompensationem Henricus comes Trecensis dedit Ecclesiæ Cluniacensi in annuis redditibus XII libras Pruvinenses, ut ex sequentibus etiam archivorum Ecclesiæ Trecensis instrumentis palam est. *In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Stephanus Cluniacensis abbas, venerabili Henrico episcopo et Trecensi capitulo, eorumque successoribus in perpetuum. Dignum est, et officio æquitatis conveniens, transactiones et pacta..... transigentium voluntatibus constituta, ne processu temporis in oblivionem deveniant, fidei committere litterarum. Eapropter præbendam quam Cluniacensis ecclesia in ecclesia vestra habebat, vobis assentiente capitulo [conventu] nostro concedimus, et donamus, et reddimus absque omni reclamatione libere in perpetuum possidendum, et cui volueritis assignandam. Vir autem nobilis, et Ecclesiæ Dei specialiter devotus Henricus Trecensis comes Palatinus dedit Cluniacensi Ecclesiæ in eleemosynam in annuis redditibus duodecim libras Pruvinensis monetæ, utrique Ecclesiæ liberaliter providens..... dum, et Trecensis ecclesia præbendam suam recepit, et Cluniacensis propter hoc nihil amittit, imo et melius de beneficio communiter consequitur, quod et fructuosius et sibi congruentius esse non dubitet. Retribuat ei qui retribuere potest, et qui in causa, imo et causa est, Dominus Deus. Ne autem nihil mutaretur vel deperiret, sigillo nostro munire curavimus, etc.* Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini 1164, regnante Ludovico Francorum rege, anno XXXI regni ejus.

*In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Ego Theobaldus Cluniacensis prior, et totus ejusdem Ecclesiæ conventus, Henrico Dei gratia Trecensis Ecclesiæ venerabili episcopo, et toti ejusdem capitulo in perpetuum. Quoniam quidem ..... transigentium pacta et conventiones ne oblitione possint deleri, litteris et sigillis gaudet insigniri, et sic ratum credit esse quod tenet. Nos id quod dominus abbas Cluniacensis Stephanus precibus pii et gloriosi comitis Henrici de præbenda, quam habebamus in ecclesia vestra, fecit, videlicet quod eam vobis reddidit, cui volueritis assignandam, et laudamus et concedimus, et confirmamus: et licet contra consuetudinem ecclesiæ nostræ, amore tamen comitis dicti, sigilli nostri munimine roboramus. Quia autem prævidentia suæ discretionis sæpe nominandus comes, ne preces ejus nos in aliquo gravare viderentur, apud Sanctam Margaretam de Campania beneficium duodecim librarum, sicut ejus charta continetur, ecclesiæ nostræ singulis annis statuit reddendum, etc. Actum est hoc anno 1165 regnante piissimo rege Francorum Ludovico.*

(8) *Sicut Carnoti et Aurelianis antiquitus date sunt. De Cluniacensium in Ecclesia Carnotensi præbenda reperitur, et hoc Alexandri papæ IV rescriptum in Cluniaci Chartulario, quod ex cetero*

sium fratrum indigentia relevetur. Hoc si secundum Deum fieri potest, rogo ut per vos fiat. Sin autem, nec totum mundum lucrari, quilibet animæ periculo volo. Constantinus presbyter, Cluniacensis hostis, et antiqui schismatis auctor, cumulo malorum priorum etiam recens perjurium adjecit, et die causandi cum Stephano in præsentia nostra suscepit, me inscio, sicut audivi, Pisas prefectus est, ut solitis mendaciis curiae nostræ judicium subterfugiat. Super quo per vos domino papæ intimari peto, ne presbytero nostro judicium Ecclesiæ nostræ, a qua nil læsus est, subterfugere liceat. Nam si aliter fieret, et a tam vili persona tantam Ecclesiæ deformari permetteret, plusquam ad præsens dicere possim, Cluniacenses suos quod tamen salva maiestatis ejus reverentia dictum sit, perturbaret. Abbas Bonævallis (9) quæ juxta Carnotum est, cum quampluribus honestis et sapientibus viris, ut asserit, Cluniacum venire disponit, si per consilium sapientiae vestræ licentiam recedendi a domino papa imetrare potuerit. Nostis enim causas, quibus irretitus diu a suis retineri non possit. Unde et super hoc litteras sibi mitti precatur. De statu domni papæ et vestro, quem prosperari tam pro communi utilitate, quam pro vestra requie, avidissime desidero, mihi quod est remandate, ut cognitis quæ circa vos sunt, aut congaudeam, aut collaborem.

## EPISTOLA III.

*Venerabili et charissimo nostro domino AIMERICO sedis apostolicæ cardinali et cancellario (10), frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem.*

Doleo, et non parum contristor, quod sicut negotiis nostris, et quorumdam aliorum expediret, morari vobis cum aliquandiu in cūria, corporis fragilitate et contrarii aeris qualitate prohibente, non possum. Sic natura mea universa Italicae regionis elementa simul et alimenta sibi nociva quam maxime sentit, ut illuc ire mortem, redire vitam arbitretur. Unde frequentius in causis emergentibus,

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

rimi præsidis Thuani bibliotheca nobis humanissime D suppeditatum est.

De præbenda quam habent Cluniacenses in Ecclesia Carnotensi.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati et conventui Clun. salutem et apostolicam benedictionem. Justis petentium desideriis, etc. Vide in *Alexandro III, ad an. 1181.*

(9) *Abbas Bonævallis.* Forsan Hugo, ad quem sanctus Bernardus epist. 551.

(10) *Aimerico sedis apostolicæ cardinali et cancellario.* Ad quem iterum epist. 54 hujus libri, et divus Bernardus epist. 15, 20, 48, 51, 53, 54, 157, 160, 162 et 181.

(11) *Contra Biterrensem episcopum.* Biterræ Septimanorum civitas ad Obrim fluvium. Usuardus ad xi Kal. Aprilis, *Apud Septimaniam civitatem Bitterris depositio sancti Aphrodisii episcopi et confessoris;* Guillelmus Neubrigensis libro secundo, capite 11 *Bederensem urbem;* Plinius lib. tertio, cap. quarto; et Pomp. Mela libro quarto, cap. quinto, *Blyteras Septimanorum;* Hildebertus in Vita sancti Hugonis Blitterium, et Rigordus libro primo *De gestis Philippri Augusti Biterim civitatem opulentissimam vo-*

A vices meas litteris meis committo, ut per eas expleam quod per me non valeo. Rogo igitur sinceram erga me jam ab antiquo amicitiam vestram, ut in negotio præsenti (quod meum non nisi ex charitate est) ipsa magis quam ego charitas audiatur, et probatæ veritati magis quam mihi scribenti credatur. In partibus nostris, quod vos ex parte nosse existimo, sic rerum ordo mutatus, sic pax ecclesiastica inter plurimos perturbata est, ut corporis Christi membra contra se invicem insurgant, et velut si digitus oculum eruere minetur, vel manus pedem abscindre tentet, ita se intestina discordia vastant, et non tam gladiis quam odiis, non tam percussoribus quam cupiditatibus insectantur. Et quod amplius perversum est, minoribus maiores, B subditis prælati monachis episcopi, sic infesti sunt, ut non sicut pastores gregem pascere, sed sicut vere secundum Evangelium mercenarii (*Joan. x.*), ad lanam tondendam, et lac emulgendum toto adnisi intendere videantur. Hæc querela cum multorum monachorum adversus multos episcopos sit, Anianensis tamen monasterii contra Biterrensem episcopum (11) nuper importabilem querelam accepimus, Quam si per singula explicare tentavero, nimius vel forte tædiosus apparebo. Ad quod vitandum, tacendi consilium assumpsi, pro universis, quæ diffusius enumerare potuissem, breviter deprecans, ut fratres illos ad vos venientes benigne audiatis, et exaudiatis, et ut spiritualis monasticæ religionis defensor, Anianense monasterium nobile, et, ut ipse vidi, religiosum, tam pro salute animæ vestræ quam quia sub tutione apostolica ab antiquo constitutum est, a tantis oppressionibus eruatis.

## EPISTOLA IV.

*Totius reverentiae et dignitatis viro, vere sacerdoti Dei, HUGONI Rothomagensium archiepiscopo (12), frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, sanctorum sacerdotum honorem et gloriam.*

Mandavit nobis reverenda charitas vestra, in fine

D cant. Subest autem archiepiscopo Narbonensi, diciturque vernacule *Beziers.*

(12) *Hugoni Rothomagensium archiepiscopo.* Infra lib. vi, epist. 32. S. Bernardus epist. 25, et Arnulfus Lexoviensis episcopus fol. 18, qui et ipsi tale posuit Epitaphium :

*Inter pontifices speciali dignus honore*

*Hic nostræ carnis Hugo resignat opus.*

*Consignata brevi clauduntur membra sepulcro,*

*Non tamen acta viri claudit uterque polus.*

*Quidquid dispensat et comparlitur in omnes,*

*Gratia contulerat præstiteratque viro.*

*Fecundos igitur virtutum copia fructus*

*Fecit, et ultra hominem est magnificatus homo.*

*Tandem post celebris felicia tempora vitæ,*

*Sustulit emeritum flebelis hora senem.*

*Par, Martine, tibi consorsque futurus eamdem.*

*Soritus tecum est commoriendo diem.*

Scripsit autem et idem Sugerio abbati S. Dionysii epistolam unam, et alia etiam multa reliquit suæ doctrinæ monumenta, quorum unum super hæresibus in Armorico tunc scatentibus needum impressum Alberico Hostiensi episcopo dedicavit epistola

litterarum suarum, quatenus esse charissimi fratris et filii vestri Guillelmi rescriberemus vobis. Nos autem in ultimo quasi de re contemptibili ejus mentionem facere refugientes, in primis, ut dignum est, eum ponimus, quem nequaquam in superno ordine novissimum locum jam tenere speramus. Delatus sancto desiderio suo, et laudabili studio vestro, ad pauperis Martini diversorum, dici non potest quo gaudio exultaverit, quantas Deo gratias egerit: quod post tam longos terrarum circuitus, ad patris sinum filius, ad nutritoris gremium alumnus redisset, atque in ejus manibus extremum se fundere spiritum speraret. Hoc gaudio cum venimus, exultantem invenimus. Adaucta est ei tanta de adventu nostro laetitia, ut jam pene totius incommodi oblitus, seipsum vix caperet, et, nisi lectus, quo decumbere cogebatur, ægrum proderet, vultus et gestuum alacritas sanissimum indicaret. Visitatum se a Deo, datum sibi esse supra quam petiisset aut intelligeret, ad se venientibus, et singulis et omnibus fatebatur. Nihil sibi jam deesse, securum se misericordiam Domini præstolari, vocationem suam non jam timere, sed optare, assidue protestabatur. Quotidiana a nobis visitatione frequentatus, peccata confiteri, Deo gratias agere, fratrum se orationibus commendare non cessabat. In hujusmodi studiis constitutum, cum eum paulatim viribus extenuari, ac magis magisque debilitari cerneremus, a domino Vizeliacensi abbatte eum inungi, ac sacri corporis viatico refici fecimus. Deinde Salvatoris adveniente nativitate, post auditam missam sacra rursus communione confortatus, ad diem usque sancti Joannis evangelistæ sensim corpore deficiente pervenit. Qua die cum post Vesperas more solito ad eum visitationis gratia cum fratribus venissem, valdeque aggravatum vidisse, sumpto ab Ecclesia Dominico corpore, manibus eum propriis coelesti pane cibavi. Post paululum, loqui cessavit. In quo silentio a media nocte inchoato per totam sequentem diem perdurans, vespertina hora nil jam terrenum sentiens, loqui omnibus nobis admirantibus cum quanto poterat clamore hujusmodi verba cœpit: *Domine, miserere, chare Domine, miserere, Domine, misericordiam*, et, ut nobis videbatur, aliquando: *Martine domine, misérere*. In hac diutina et non interpolata misericordiæ invocatione, die sanctorum Innocentium, innocens anima nobis omnibus astantibus et orantibus miserias mundi excessit, et, ut dignum est credere, ad misericordiam, quam devote toties flagitaverat, pervenit. Cujus corpus in claustro infirmariæ ante capellam beatæ Matris misericordiæ a nobis honorifice, ut decebat, sepultum, gloriam resurrectionis inde per Dei gratiam suscitandum, exspectat: et interim pro requie spiritus, sui repræ-

A sentatione ad intercedendum quoslibet transeuntes invitat. Ad ultimum notum vobis facio clericum, quem in obsequium beato huic fratri vestro deditis, injunctam officium ita fideliter et devote implesse, et, licet alieno servitio, nostram intantum gratiam acquisisse, ut et si omnes ei defuerint, nos deinceps nullatenus possimus deesse. Pro quo sanctitatem vestram rogamus, ut eam fidem experiatur a vivis quam studuit servare defunctis. Scripsit super eo paternitati vestræ beatus ille in extremis agens, cuius ultimis precibus et quasi testamentariis litteris aliquid negare, non dico vestrum, sed nec aliquorum bonorum est.

#### EPISTOLA V.

*Venerabili, et in Christi charitate totis animi visceribus suscipiendo, domino ATONI Trecensi episcopo, frater PETRUS humilius abbas Cluniacensium, salutis et dilectionis plenitudinem.*

Unde incipiam nescio. Unde exordium faciam, prorsus ignoro. Serenam diem tenebrosa nubila contexerunt, nitentes solis radios caliginosi aeris fumositas obduxit, meridianus fulgor tetricarum repente umbrarum faciem induit. Rerum natura mutata est, oriens in occasum conversus est, ignis prævalidus subito extinctus est, funis argenteus ruptus est, amicus ab amico disjunctus est. O amicitia, res inter mortales admodum pretiosa, sed quanto charior, tanto rarer, quo abisti? Quo terras perosa secessisti? Ut quid miseros homines, animalium firma conjunctio, reliquisti? Cur absentia tua cuncta deserta fecisti? Fortassis, ut de columba illa antiqua legitur, non inveniens ubi pes tuus requiesceret, ad arcum redisti, et ab architecto Noe suscepta, diluvii pericula effugisti (*Gen. viii*). Vere, inquam, tu columba æternæ pacis amica, felle carens, nihilque nisi diligere sciens, undas tumultuum, fluctusque discordiarum universam terram obtinentes, horruisti: nullumque in imis requiei locum inveniens, festino reditu ad superos revolasti. Tu Noe mundi fabricatoris manu recepta, cœlorum intima penetrasti, et extima cuncta discessu tuo in invicem commovisti. Inde conspirantia in mutuum interitum terrena omnia cerno, inde regna in se consurrexisse conspicio: inde totam mundani corporis molem compagibus dissolutis labefactari passim ac diffuere video. Inde est quod nec proximus proximo, nec amicus amico, nec frater fratri, nec patri filius fidem servat; inde quod omnium necessitudinum jura violantur, inde quod sanguis universarum superficiem jam tinxit terrarum. Sed quid ego de his, quæ extra sunt, conqueror? Quid remota desleo? Quid aliena deplobo? Ubi domestica turbantur, quid externa curantur? Qui mihi ipsi convenire nequeo, cui pacem servabo?

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

brevi, quæ studio viro domino Martino Marrier accepta referenda sic habet.  
« Sanctæ Romanæ Ecclesiæ filio Alberico Hostiensi episcopo quamsæpe sedis apostolicæ legato,

peccator Hugo Rothomagensis utcunque sacerdos. Reverende Pater, etc. *Est epist dedic. ad librum De haereticis sui temporis. Vide in Hugone ad an. 1164.*

Si mihi nequam, cui bonus ero? (*Eccli. xiv.*) Sed A mihi verbera fuerint, aequo animo tolerare. Si au-  
quorsum ista? Te, te, inquam, respiciunt olim, unanimes amice, aliquando charissime, et juxta Flaccum, non quidem nunc, sed quondam..... *animæ dimidium meæ* (*HORAT. Od. lib. i, od. 3, vers. 8*). Queror itaque me a te impie dimidiatum, non integrum remansisse; queror, quod indissolubile putabam, charitatis te vinculum dirupisse; queror pactum fœderis, in quod mecum juraveras, temerasse. Forte mē tecum austrius justo agere respondebis. At ego longe remissius quam debeam, quamque tua in me peccata meruerint, me loqui profiteor. Quod si quæris quæ illa sint, et jam dixi, et adhuc replico in uno te omnium malorum reum factum esse, Apostolo teste, qui ait: *Qui totam legem observaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus* (*Jac. ii*). Hoc unum charitatem esse, nemo qui dubitat. In hoc uno offendisti, quando nil te lædentem, fidem servantem, sibique a te servari credentem amicum deseruisti. Sed dices forsitan: Nihil horum quæ objicis agnosco, fidem teneo, charitatem conservo. Esto, fidem tenes, charitatem conservas. Probatio dilectionis, exhibitio est operis. Si ignis est, calet. Si calet, non diu flamas continet. Si diu continuerit, mox ignis esse cessabit. Solebant a partibus vestris ad nos frequentes venire legati, nuntii nuntios prævenire, sequentibus epistolis primæ anticipari, a Trecis usque Cluniacum (13) strata publica euntibus ac redeuntibus continuari. At nunc invia facta sunt omnia, impe-  
netrabilis Riphæi montes interpositi, innavigabile Indorum pelagus effusum et quod astringit Scythicum glaciali frigore pontum, accessum prohibit: novum linguæ silentium, manibus otium, et dictandi imperitia et scriptorum inopia indixit. Nusquam in arundinetis calami, nusquam in avibus pennæ, nusquam in quadrupedibus pelles. Hæc quia desunt universa, magnus ille tui erga amicum amoris affectus indicari non potest. Nunc igitur quia exspectavi, et nou sunt locuti (*Job xxxii*), auscultavi et non fuit qui responderet, prior in verba prorumpo, quoniam etiam infido fidelis esse cupio. Evigila ergo saltem excitatus, revertere vel revocalus, loquere vel interrogatus. Rescribe, non in corde et corde loquens, sed simplici corde quod est, non quod non est, consitens, si amor ille a superno amore derivatus, quo pariter ad beatam vitam aspirare olim cœpimus, adhuc permanet, ut si eum in suo statu manere cognovero, simul gaudemus; si imminutum sensero, ad reintegrandum eumdem simul etiam laboremus. Quod si me aliquo insurrante hanc mutuam, quæ in nobis esse debet, læsisse charitatem suspicaris, paratus sum aut nærum diluere, aut quantacunque a te injecta

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(13) *A Trecis usque Cluniacum.* Trecæ Campaniæ urbs ad Sequanam, quæ Ptolomæo *Augustobona*, Marcellino *Tricassæ*. Sidonio *Tricasses*, et *Tricassina civitas* epist. 12 lib. vii dicitur. Sed frequenter

A mihi verbera fuerint, aequo animo tolerare. Si audacius quam debui forte locutus sum, ero des veniam, quoniam non ex superbiæ inflatione, sed ex amoris præsumptione ista protuli. Nec ut abbas episcopo, sed ut verus in Deo amicus vero, ut arbitror, scripsi amico.

## EPISTOLA VI.

*Venerabili domino et charissimo Patri ALTONI Trecensem pontifici, frater PETRUS humilis Cluniacensem abbas, sanctorum pontificum gloria et honore coronari.*

Spes mutui colloquii, et exspectatio diu desideratæ vestræ confabulationis, quam in proximo me adepturum consido, animum post litterarum vestrum lectionem in verba prorumpere volentem compescuit, aggerem rationum jam comportatum dispersit, fontis venam jamjamque profluere nitentem, velut obice indito, obturavit. Nam vane me laborem impendere, tempus insumere reputavi, si, quod pectoris tui sacrario familiari collocutione communicare possem, litterario opere notum facere maluissem. Quod nisi mentis meæ conatibus obviaret, diccerem forsitan myrræ et aloes, ut verbis vestris utar, plusquam libras centum non frustra me misse. Sicut enim talibus remedis amato ne putrescat subvenitur corpori, sic ego languescenti, ne paulatim disflueret, paravi subvenire amori. Sed et si amor incorruptus myrrha mea et aloë non eguit, devoti tamen cordis obsequium contemni non debuit. Licet enim de Domini corpore Psalmus Deo dicat: *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem* (*Psal. xv*), et hoc divina virute, non aromatica factum fuisse nemo sapiens dubitet, tamen Joseph et Nicodemus, qui talibus unguentis Dominum inunxerunt (*Joan. xix*), fructum devotionis suæ apud eum minime perdiderunt. Ita et ego unguentis quidem meis etsi nihil inviolato amori contuli, ea tamen exhibendo affectus mei devotionem ostendi. Nec incongrue, qui mel et favum dulcium sermonum, ut epistola vestra testatur, mittere solebam, nunc austeriorum verborum myrrham et absynthium misi, quia et de Sponsa in Canticis dictum legi: *Favus distillans labia tua, mel et lac sub lingua tua* (*Cant. iv*). Et de Sponso: *Labia ejus distillantia myrrham primam* (*Cant. v*). Labia ergo non semper mel, sed aliquando etiam myrrham distillant, quia loquentes pro rerum qualitatibus quandoque dulcia, quandoque mordentia verba dispensant. Exinde delectabile totius epistolæ vestræ iter jucundo animo ac pede libero incedebam, cum subito in funem argenteum offendi, eoque gressibus implicatis pene corrui, et nisi ab amico, non a doloso quolibet extentum intellectissem, exclamare volui: *Et funes extenderunt in laqueum; juxta iter scandalum posuerunt mihi*

*Trecæ tam apud Gregorium Turonensem, Frodoardum et alios veteres, quam apud medii sæculi scriptores, Gallice Troyes.*

(*Psal. cxxxix*). Putastis enim, quando dixi, funis argenteus ruptus est, me pecuniam cogitasse, et, quia a dando manus vestra cessasset, ruptum funem dixisse. Sed quomodo de verbis meis talis vobis innasci potuerit intellectus, quomodo tam sinceri animi mei dicta opinio vestra tam prave potuerit interpretari, non satis mirari sufficio. Pene, pene, ut dignum esset, adversus amicum stomachando dicerem, nisi excedere formidarem : *Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum* (*Matth. vi*). Non ego, non ego talis, etsi multum inutilis, non ego, inquam, talis qui deserviam mammonæ ; non ego amicus pecunia redemptus, non ego de illis qui tandem diligunt quandiu accipiunt, qui avaritiam magis quam justitiam colunt, qui amicitiam propter pecuniam conservant. Non sunt, non sunt tales amicorum nomine honorandi, sed cupidorum ignominia detestandi. Absit, absit a me talium consortium, quos non tantum divina sapientia, sed etiam munifica prudentia exsecuratur ! In tales poeta ironice invehitur, dicens :

*O cives, cives, quærenda pecunia primum est.*

*Virtus post nummos.*

(HORAT. *Epist. lib. I, epist. I, vers. 53, 54.*)

Et alibi non jam deridens, sed quod verum est, pronuntians, ait :

*Vilius est argentum auro, virtutibus aurum.*

(HORAT. *ibid., vers. 52.*)

Gratis venerandam paternitatem vestram et semper dilexi, et in æternum Christi charitate donante diligam, quia, secundum Apostolum : *Non quero quæ vestra sunt, sed vos* (*I Cor. XII*). Vos, inquam, quæro; de vobis non de pecunia peritura in sempernum gaudere concupisco, gaudio illo quod juxta Domini sententiam, *nemo tollat a nobis* (*Joan. XVI*). Quod dum sumus in corpore, dum vacat nobis, dum est tempus acceptabile, dum sunt dies salutis (*II Cor. VI*), providere satagamus. *Antequam*, ut Salomon ait, *rumpatur funis argenteus, et recurrit vita aurea, et conteratur hydria super fontem, et spiritus revertatur ad Deum qui fecit illum* (*Eccli. XLV*). Ecce quid in fune argenteo intellexi, non scilicet ligamen aliquod, vel metallum, sed præclarum charitatis vinculum, quo anima Jonathæ alligata est animæ David (*I Reg. XVIII*), et de quo Apostolus : *D Ante omnia, inquit, mutuan in vobis metipsis charitatem continuam habentes : quod est vinculum perfectionis* (*Coloss. III*). Sed quia jam proposita brevitas, et proximum, ut jam dixi, colloquium finire verba præcipiunt, reprimendus est stylus, ut quod hic minus scribitur, ibi latius disseratur.

#### EPISTOLA VII.

*Venerabili domino et unanimi nostro ATONI Trecensi episcopo, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, quod sibi.*

Gaudeo et immodeice gratulor non ita me a mente

ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(44) A cura Gaiensis monasterii. Quod aliter *De-canatus beatæ Mariæ de Gaya nuncupatur*, estque

A vestra excidisse, ut suspicabar. Putabam etenim diutino illo ac monstruoso silentio vestro me posthabitum, et facili mobilitate vestri animi statum a pristinæ charitatis stabilitate mutatum. Sed cum nuper missa reverentiæ vestræ amicabilium querelarum epistola rescriptum exspectarem, ut secundum ejus tenorem de cordis vestri dubio judicarem, prævenit illum non omnino sopita dilectio, seque adhuc spirare paucis quidem sermonibus, sed magnis affectibus indicavit. Quod me, ut dixi, valde laetificatum, et velut ex quadam desperatione in spem reductum, ad rescribendum super his quæ scripsistis breviter animavit. Mandasti siquidem ut charissimum filium nostrum Petrum a cura Gaiensis monasterii (44) absolverem, et eum alio ad Deo serviendum dirigerem. Nos vero quoniam magis ex ipsis vos corde quam ex vestro locutum, ipsis etiam litteris indicantibus, cognoscimus, atque ipsius non vestræ voluntati scribendo satisfecisse, vestræ potius voluntati, quam litteris obtemperare decrevimus. Remittimus ergo eum dilectæ paternitati vestræ, quatenus eum non ut annum, sed, ut perpetuum ; nec ut tantum vivum, sed ut etiam scripsistis, mortuum priorem in æternum possideatis. Sic ergo eum commendatum habete, ut nec eum rediisse, nec nos eum remisisse poeniteat. Quando ad partes Aquitanicas ivimus, per vos iter agere proposuimus ; sed propositum nostrum itineris acceleratione ac temporis brevitate intermittere coacti sumus. Sed, præeunte misericordia Dei, quod tunc non potuimus, in proximo implere curabimus, nec prius parietes domesticos revisemus, quam de mutua in Domino præsentia gaudeamus. Exspectabitis ergo alium adhuc nuntium nostrum, per quem certum ad vos mandemus adventum nostrum.

#### EPISTOLA VIII.

*PETRUS humilis Cluniacensium abbas, STEPHANO presbytero jurisperito, salutem.*

Longam epistolam fecisti, sed non bene in ea, cum jurisperitus appelleris, rhetoricam conservasti. Quod si ignoranter, indulgendum ; si scienter, contumaciæ imputandum. Placandum, non exasperandum judicem in oratione artis regulæ præcipiunt. At contra, litteræ quas misisti improperia sonant, contumelias redolent, minas spirant. Tali suadela nihil unquam nisi ab invitis impetratum est. Precibus, non minis, obsequiis, non contumeliis, solet quod petitur impetrari. Nihil igitur a nobis tali remedio te consecuturum speres. Insipide enim et indocte perorasti, dum eum quem placare etiam commotum debueras, benevolum ante et beneficium irritasti. Accede ergo magis ad contra nos insurges et adversum nos te non minimis, sicut scripsi, præmiis invitantes, nec perdas promissum ab aliis lucrum, a nobis non recepturus nisi quod lit-

ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

Cluniacensis ordinis membrum in episcopatu Trecensi.

teræ promeruerunt, et justitia dictaverit responsum.

## EPISTOLA IX.

*Dilecto filio suo magistro PETRO (15), frater PETRUS humilis abbas Cluniacensium, oculum videntem et aurem obedientem.*

Laboranti tibi, fili dilectissime, in sacerdotalis litteraturæ scientia, et gravi humanorum studiorum fasce onustato misertus, cum nullam labori mercedem, nullum oneri tuo levamen videam, te tempus inaniter consumere ingemisco. Si enim vere philosophanti hic solus et certus finis est, ubinam vera beatitudo consistat agnoscere et agnitam adipisci, ut ea adepta de misero possit esse beatus, nec beatitudo valeat dici cui boni aliquid deest, summum autem bonum beata æternitas est : quis dicere audeat eum philosophari, qui universis laboribus suis non ad æternam beatitudinem, sed ad æternam miseriam tendit ? Sudaverunt in hujus beatitudinis inquisitione antiquorum ingenia, et quod altissime reconditum latebat, velut de occultis terræ visceribus multo conatu eruere contendebant. Hinc artium adinventiones, hinc multiplices argumentationum perplexiones, hinc sectarum in invicem compugnantium infinitæ dissensiones, quarum aliæ in corporum voluptatibus, aliæ in animi virtutibus beatitudinem constituebant, aliæ supra hominem querendam esse censebant, aliæ aliud asserentes omnibus contraibant. Hos errare et quod in supernis celabatur, in imis querere et mendacii confusione mortales in terris falli, Veritas de cœlis intuens, eorum miseriæ condolens, de terra orta est ; et ut a talibus videri posset, similitudine carnis peccati assumpta, his et similibus malis laborantibus clamavit, dicens : *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis ; et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos* (*Matth. xi.*). Et quia eos profunda veritatis ignorantia teneri vidit, magisterii voce assumpta, subjunxit : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*ibid.*). Et cum in montem condescendisset, aperte non tantum ubi vera beatitudo invenienda esset, sed etiam qualiter ad eam perveniendum esset edocuit, et omnium beatitudinem investigantium curiositatem compescuit, dicens : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v.*). Ecce sine Platonieis meditationibus, sine academicorum disputationibus, sine Aristotelicis laqueis, sine philosophorum doctrinis, inventus est locus et via beatitudinis. Sileat ergo humana præsumptio, auditio divino magisterio. Conticescat falsitas, quia docet Veritas. Deserat docentis cathedram homo, quoniam ad docendum residet Deus homo. *Beati, ait, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Quid igitur,

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(15) *Dilecto filio magistro Petro.* Pictaviensi monacho, quem et alibi Petrum a S. Joanne vocat, et amanuensem, sive notarium ac scribam suum

A charissime, scholas oberras ? quid et doceris et docere conaris ? Quid per millia verborum, quid per multos labores inquiris quod simplici sermone, quod parvo labore, si volueris, assequi poteris ? Quid inani studio cum comœdis recitas, cum tragœdis deploras, cum metricis ludis, cum poetis fallis, cum philosophis falleris ? Quid jam non philosophiæ, sed quod pace tua dictum sit, tantam stultiæ operam impendis ? Stultiæ, inquam. Nam et hoc veri philosophi dictum est : *Nonne stultam fecit Deus sapientiam mundi ?* (*I Cor. i.*) Curre ergo, fili mi, ad propositam tibi a cœlesti Magistro, totius philosophiæ unicum fructum, regni cœlorum beatitudinem, quam adipisci non poteris, nisi per veram spiritus paupertatem. Verus enim, ut supra dixi, Magister totius mundi scholæ præsidens, et cathedras falsa docentium evertens, pauperem spiritu dixit esse beatum, quoniam ei esset summa beatitudo reposita, hoc est regnum cœlorum. Aggredere viam paupertatis, qua itur ad beatitudinem regni cœlestis. Viam, inquam, aggredere paupertatis, non tantum corporeæ quantum spiritualis, non tantum rerum quantum humilitatis, non tantum carnis quantum mentis. Eris tunc verus philosophus Christi, cum in te stultam fecerit ipse sapientiam mundi. Nam si secundum eundem Apostolum volueris esse sapiens, stultus esto ut sis sapiens, neque te logicæ garrulitatem, physicæ curiositatem, vel aliud quidlibet scire glorieris, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum. Quia si ipso donante esse merueris, erit de te gaudium angelis Dei, qui gaudent super uno peccatore pœnitentiam agente (*Luc. xv.*) ; erit et sanctis hominibus multa lætitia, quia dum gaudet unum membrum, congaudent omnia membra (*I Cor. xii.*). Erit et mihi super omnia jucunditas, qui te quasi unicum filium suscipiam [excipiam], lacte pietatis alam, gremio amoris confovebo, inter Christi parvulos educabo, inter tironum multitudinem armis cœlestibus armando et ad spirituale militiam quantum licuerit animabo, tecumque pariter contra hostem pugnabo. Aderit supernum auxilium, ut in castris cœlestibus pariter militantes hostem vincamus, vincentes coronemur, et veraciter philosophantes, ad philosophiæ debitum finem, beatam æternitatem scilicet, pertingamus.

## EPISTOLA X.

*Præcordiali filio, magistro PETRO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, amorem veræ sapientiæ.*

Si verborum multitudine, quod de te cupio, assequi me posse sperarem, multis chartulas verbis implere satagerem. Sed quia regnum Dei ad quod te invito, non est in sermone, sed in virtute

fuisse docet inferius epist. 25 et 26 et libr. iv

epist. 47.

(*I Cor. iv*), virtus tibi divina est invocanda, virtus animi exerenda, ut quaelibet tibi ad salutem obstantia forti adnisu animi exsuperes, et non per latam et spatirosam viam, quae ducit ad mortem, sed per angustam, quae ducit ad vitam (*Matth. vii*), tibi esse gradiendum agnoscas. Quae arcta incipienti, paulatim proficieni dilatabitur, ut timori amore succidente, quod modo forte desperas fieri posse, te magis animo quam voce cantantem audiam : *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum* (*Psal. cxviii*). Viriliter ergo age et confortetur cor tuum, nec mollescat oblectatione rerum cito periturarum, cui promittitur omnimoda jucunditas æternorum. Hoc interim commonitorum, filii, multum in Christo, charissime, tecum habe, et me non frustra haec monuisse, quam eito veniendo ostende.

## PISTOLA XI.

*Summo pontifici, et nostro speciali Patri, domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem et obedientiam.*

Superfluum quidem est, Patrem pro filiis, pastorem pro ovibus, Petrum pro Ecclesia deprecari. Sed quoniam saepe ab aliis libenter animus audit, quae etiam per se facere concupiscit, atque ad ea quae jam facere delectatur, quandoque magis aliorum suggestionibus provocatur ; idcirco ego sublimitatis vestrae, etsi humilis, tamen devotus filius, pro Aurelianensi Ecclesia (16) paternam pietatem convenio. Rogo, ut amore crucis Christi, cuius nomine et vexillo eadem Ecclesia singulariter gloriatur, ejus calamitatibus subvenire dignemini, ut quae passionibus Christi per patientiam, secundum

A Apostolum, communicans (*I Cor. i*), duris et diutinis tribulationibus fatigatur, vestra pia jam tandem provisione relevetur. Videtur insuper hoc jam superna dispositio velle, quae corda cleri et populi exitiabiliter, ut nostis, hactenus divisi, ut audiimus, sic insperata commutatione univit, ut nec in tanta multitudine reperiatur qui non integro corde domini Heliæ venerabilis abbatis Sancti Sulpitii, viri equidem religiosi, prudentis et litterati electionem voluerit (17), laudaverit, confirmaverit. Quoniam igitur longus esse refugio, consulo pariter et deprecor, ut tantis tantæ Ecclesiæ infortuniis finem celerem imponatis, et quod a Deo factum videtur, vos Dei vicarius in isto confirmetis. Sentiant, si placet, sibi apud vos prodesse preces humilitatis meæ et locum quem apud gratiam vestram me habere suspicantur, utrum sic se habeat, laudandi operis effectu monstrate.